quam aditus uir disertus traduxit ubi scribitur troianum bellum paulo ante tēpora Sa-  
 lomonis fuisse ægyptios oēs sciunt magnam temporum diligentiam semper habuisse:  
 quorum annales Ptolomæus non rex: sed menses sacerdos a sacris libris collegit ac  
 edidit. Is regnātē A moside apud ægyptios Moysē duce iudæorum exitum ab ægypto  
 fuisse affirmat: Arnalimq; fuisse tunc dicit qñ Inachus in agris regnabat. Apion ēt gram-  
 maticus Inachum & Amasisdem eisdem temporibus fuisse affirmat. Fuerunt aut ab Ina-  
 cho ad bellum troianum generationes uiginti. Quare ante Iliacum bellum quadringen-  
 tis ad minus annis ipsum fuisse concedendum est. Si igitur post Inachum oīa præclarā  
 facinora græcorum fuerunt necessario etiam post Moysēm fuerunt. Inachus. n. primus  
 argis ut diximus regnauit: deinde phoroneus qñ ogygium in attica diluuium fuit. Apis  
 postea deinde argius Crassus phorbasiq; regnariūt: quo tpe Actæus a quo Actæa regio  
 atheniensium appellata est Triopas: deinde argis regnauit qñ prometheus epimethe-  
 us: Atlas: Io: & biformis cecrops fuisse traduntur Post Triopam Crotopus regnauit:  
 temporibus cuius phætonis incendium & deucalionis diluuium fuit: Sthenalo postea  
 regnante Danaus in peloponensum uenit & dardanus dardaniam condidit: & ex phœ-  
 nicia europa rapta fuerat Danaus postea regnauit: deinde lynceus quo regnante proser-  
 pina rapitur. Cadmus thebas codidit: qui gracis litteras tradidisse una uoce ab oībus di-  
 citur Minos in Creta regnat. Prætus postea regnauit qñ Eumolpus atheniensibus bel-  
 lum intulit. Deinde Acrisius cuius tempore a phrygia in græciam pelops transiuit. Ion  
 Athenas petiit. Secundus Cecrops floruit: Perseus postea regnauit & præclara gesit fa-  
 cinora. Euristheus Domum Atreus atq; agamemnon qui decimo atq; octauo sui regni  
 anno urbem troianam expugnauit. Quare omnibus diis ac heroibus græcorum multo  
 uetusq; Moyses inuenitur: & oportet seniori a quo iuniores hauserunt multo magis  
 credere. Non enim Homero solummodo Moyses superior: uerum etiam omnibus qui  
 aliquid apud græcos scripsere. Quippe cadmus a quo litteras græci habuerūt multo po-  
 sterior Moyses inuenitur. Scripsérunt autem apud græcos ante Homerum: Linus: Phi-  
 lammon: Thamyris: Amphion: Orpheus: Musæus: Demodotus: Pheinius: Sybilla:  
 Epimenides cretensis qui spartam petiit. Aristæus: Preconescus Abolus: Centaurus: Isa-  
 tis: Orimō: Euculus cyprius Orius: Samius & Atheniensis pronetida. Linum igit her-  
 culis magistrum fuisse constat: qui ante troianum bellum una fuit generatione Tlepole-  
 mus enim filius eius cum Agamemnon in ilium militauit. Orpheus autem aequalis  
 Herculi fuit: quem Musæus audiuit. Amphio duabus generationibus troianum bellū  
 præcessit. Demodocus uero: atq; Phenus alter in Ithaca: alter apud pheacas troiani bel-  
 li temporibus uiuebant Thamyris etiam: & Philammon non ante ipsos fuerūt. Sed de  
 poetis satis dictum est. Nunc de his scribamus: qui apud græcos sapientes habiti sunt.  
 Minos igitur qui sapientia & legum solertia cateris omnibus excelluisse uidetur Lyncei  
 temporibus: qui post danaum argis regnauit undecima generatio post Inachum fuit.  
 Lycurgus autem centum annis ante primam olympiadem leges lacaedemoniis dedit.  
 Dracon in olympiade trigesimali sexta leges atheniensibus tulit Pythagoras in sexagesi-  
 ma & secunda floruit. Otenimus autem in superioribus quadringentis & septem an-  
 nis post Ilii euerionem olympiadas incæpisse. Thales uetusissimus oīum: qui septem  
 sapientes appellatur in quinquagesima uiuebat olympiade. Hæc taceamus: nunc Clemē-  
 tem audiamus. Apion inquit grammaticus uī historiarum peritisimus: qui plistonii  
 ces nominatus fuit acerrimus iudæorum hostis a deo ut etiam aduersus eos uolumen  
 ediderit nec iniuria: ægyptius enim erat Ptolæmeum Mendesium sacerdotem: qui tria-

uolumina de rebus gestis ægyptiorū edidit testimoniū adducit: q. A mōsis: qui auarin agy  
 priorum urbem euerit: & Inachus argiuorum rex eisdem temporibus fuerūt. Quo qui  
 dem Amōside regnante ab ægypto Moysē duce iudæos profugisse confirmat. Rex aut  
 argolicas: quæ ab Inacho caperunt Dionysius Halicarnaseus in libro de temporibus om  
 niū græcarum rerum uetusissimas fuisse ostendit. Ab Inacho autem ad troiana tem  
 pora uiginti generationes connumerantur: anni ad minus quadrigeniti. Assyriorum at  
 regnum antiquius ceteris omnibus fuisse constat: cuius quadringentesimo atq; secūdo  
 anno trigesimo scilicet atq; secūdo Beluchi octauo Moysē ducente populus ab ægypto  
 exiuit: Inacho argius & Amōside in ægypto regnante. Post Inachum phoronius argis  
 regnauit quando ogygium fuit diluuium: & Egialeus in sycione regnauit a quo Sicyo  
 num regnum incepit: tunc et̄ cretus primus qui in creta regnauit: Acusilaus uero Pho  
 roneum omnium hominum primum ait fuisse: unde Phoronidos poeta mortalium pa  
 trem appellat. Sed ab Inacho ad Agamemnonem uiginti generationes fuerūt. Decimo  
 autem & octauo anno Agamemnonii regni troia euerit: Demophonte Thesēi filio  
 atheniensibus regnante: fuit autem Thesēus imitator Herculis generatioē una ante bel  
 lum troianum. Ita Moysēs ante Dionysii iudæos translationem sexcentos & quattuor  
 annos fuisse inuenit. Perseo enim regnante trigesimo iam atq; secundo anno: ut Apol  
 lodus in libro de temporibus scribit. Dionysius hominem exiuit: a quo ad Herculem  
 & Iasonem aliosq; græcorum heroas: qui in argo fuerunt sexagintatres anni colligūtur:  
 quibus cum etiam Aesculapius: atq; Diοscuri ut R. hodius Apollonius in argonautis te  
 statur fuerunt. A regno autem Herculis in argis usq; ad translationem suam & Aescula  
 pii iudæos triginta & octo anni fuerunt ut Apollodorus scribit: hinc autem ad Casto  
 ris & pollucis assumptionem anni. liii. quando etiam troia euersa fuit. Verum quoniam  
 ut Hesiodus ceteriq; poetæ dicūt Semelē Cadmī filia Dionysium peperit. Cadmus au  
 tem Linceo regnante Thebas petiit: & litteras græcis tradidit. Patet etiā testimonio poe  
 tarum qua atate Dionysius fuit. Leo uero qui de ægyptiorum diis conscripsit Isidē Ce  
 rerem esse affirmat: q̄ Linceo regnante fuit undecima generatione post Moysēm. Apis  
 uero argiuorum rex ut Aristippus in primo arcadicæ historiæ scribit mēphîn in ægypto  
 condidit: quem Aristaeus argius Scapidem appellatum afferit: hunc ab ægyptus diu  
 nos honores consecutum non ignoramus. Nymphodorus autem amphilopolitanus in  
 tertio de asiaticis legibus Apim taurum mortuum in soro græce quod latine arcam di  
 cere possumus positum. Soroapim ac inde Serapim appellatum fuisse contendit. Fuit  
 autem Apis tertius ab Inacho. Latona uero Titi temporibus fuit: quem Tantalo aqua  
 lem fuisse omnes testantur. Zectus uero atq; Amphion musicae inuictores Cadmī tem  
 poribus fuere. Nam & si Phemonce oracula cecinisse Acrisio dicatur: tamen post Phe  
 moncem. xxvii. annis Orpheus musæus & Linus Herculis magistri floruerunt. Home  
 rus autem ac Hesiodus multo iuniores bello troiano exitere. Lycurgus uero & Solon  
 legum apud græcos conditores: & septem sapientes: Pherecides etiam Syrius & Pytha  
 gora circiter primæ olympiadis tempora ut diximus fuerunt. Nō ergo solum poetis ac  
 sapiētibus uerum etiam diis græcorum multo uetusstior Moysēs inuenit: uerum quo  
 niam non græci solummodo: sed iudæi quoq; de hac diligenter scripserunt: nō erit ab re  
 ab ipsis etiam aliquid sumere. Vtar autem hoc loco Flavii Iosephi testimonio. Incipit  
 inquit primo ab ægyptiorum auctoritate: uerum quoniam uoces illorum ponere ipso  
 sibile est: Manethi ægyptii: qui græce scripsit quiq; a sacris ægyptiorum litteris ut dicit  
 transtulit uerba transcribam. Hic igitur in libro secundo hac de iudæis scribit Tuti mei  
 temporibus

temporibus inquit ab orientali parte ignoti homines in ægyptum irruperunt facileque  
 ipsam: ac sine bello cæperunt: quam gentem hycusos appellant quod significat reges:  
 hyc enim lingua sacra rex dicitur: Vt si autem pastor appellatur: hos nonnulli arabes  
 fuisse opinati sunt quis multi hycusos nō reges ut diximus sed captiuos pastores signi-  
 ficare afferunt. Hyc enim cum aspiratione ægyptiorū lingua captiuī dicuntur: quod mihi  
 uerisimilius uideretur. Isti tenuerunt ægyptum quingentis atq; undecim annis: deinde  
 cum pellerentur locum occuparūt: cui nomen auaris: quo undiq; munito ægyptiorum  
 impetum evitabant. Themossos autem cum obsidendo non posset eos capere cōuenit  
 cum eis ut libere cum suis quo uellent abiarent qui non pauciores ducētis quadragintaq;  
 milibus uirorum non in Syriam: quam tunc afflyrii quorum uires erant amplissime te-  
 nebant: sed in eam profecti regionem: qua nunc iudea uocatur hierosolymam condide-  
 runt. Hæc Manethus qui secundum ægyptias litteras & historiam duo nobis non par-  
 ta testatus est: primum quod aliunde nostri maiores in ægyptum migrarunt: deinde q;  
 ab ægypto mille fere annis ante troiana tempora abiérunt. Hæc Iosephus ab ægypto &  
 historia Phœnicum autem testimonio etiam usus ostendit centum. xl. tribus annis ante  
 a Salomone templum fuisse conditum: q; a tyriis Carthago conderetur. Sed quid opus  
 est pluribus uti testibus: cum una uoce ab omnibus multo ante troiana tempora Moy-  
 ses fuisse prædictetur. Sed de illis etiam aliquid dicamus: qui post Moysem fuerūt. Post  
 eum igitur Iosue iudæorum annis: ut nonnulli aiunt triginta principatum tenuit: deinde  
 ut asserit scriptura anis octo alienigenæ dominati sunt postea Gothoniell annis quin  
 quaginta: deinde Eglum rex Moab annis decem & octo: post quem Ad annis octua-  
 ginta. Rursus alienigenæ annis uiginti. Post quos Debora & Barach annis quadraginta  
 Madinei septem. Gedeon quadraginta. Abimelech tribus: Thola uigitribus. Iaher ui-  
 gitinouem. Amanite decem & octo. Lephtha sex. Esbon septem. Ealo decem. Labedon  
 octo. Alienigenæ quadraginta. Sampson uiginti. Eli sacerdos quadraginta: quibus tem-  
 poribus troia euersa est. Samuel deinde populum iudicauit: post quem Saul regnauit  
 annis quadraginta. David similiter quadraginta. Salomon etiam quadraginta. Roboā  
 decem & septē. Abia tribus. Assa duodecim. Iosaphat uigintiquinq;. Ioram octo. Ocho-  
 zias anno uno. Gotolia annis septem. Ioas quadraginta. A massias uigintinouem. Ozi-  
 as quinquaginta duobus. Tunc prophetarunt Amos: Ionas: Esaias: Deide regnauit Io-  
 lathan annis decem & septem. Achar similiter sexdecim: huius temporibus olympiades  
 cooperūt. primusq; olympio stadio uictor argius Corylus fuerat declaratus. Achar au-  
 tem sucessit. Ezechias annis uigintinouem: tunc Roma condita fuit. Deinde Manasses  
 annis quinquaginta quinq;. Amon duobus. Iosias triconta unum. quando phophetarūt  
 Hieremias: Baruch: Olda: aliquique nonnulli. Deide Iosachar tribus mēsibus. Loachim an-  
 nis undecim. ac demum Ezechias annis duodecim. Virbe deinde ab affyriis euersa tem-  
 ploq; cremato in babylonem populus. abducitur. Vbi Daniel & Iezekiel prophetarūt:  
 & post annos septuaginta Cyrus persarum regnauit: qui iudeos libertate donauit: &  
 tunc Iesus Ioschedech filius & Zorobobel Salathielis in patria deducti fundamenta inie-  
 cerunt. Angeo: Zacharia: & Malachia prophetibus: post quos non fuit amplius apud  
 iudeos propheta. Cyri autem temporibus septem græcorum sapientes quibus nullus  
 philosophus antiquior traditur floruerunt: quorum Thales milesius apud græcos pri-  
 mus appellatus est physicus: quem audiuit Anaximander. Ipse quoq; Milesius & Ana-  
 ximandrus Anaximenes milesius: & hunc Anaxagoras clā cymenius: quem audiuerūt:  
 Pericles: Archelaus: & Euripides: de quibus Pericles opibus & potētia int̄ athenienses

excelluit. Euripides autem poeticae arti se tradidit: & sc̄enicus a nonnullis philosophus appellatus est. Archelaus autem primum apud lampasum Anaxagorae scholam suscepit: deinde Athenas profectus & multos alios: & Socratem auditores habuit. Anaxagorae uero temporibus Xenophanes & Pythagoras fuerūt. Pythagorae successit theano. uxor ac Telages & Menaxarchius filii. Telage uero Empedocles audiuit: quādo etiā Eratitus cognomine Scotinus: id est latine tenebrofus florebat Xenophani uero Parmenides successit: Parmenidi Melissus: Melisso Zenon eleata: quem aiunt cum tyrannidem deponere conaretur: linguam dum a tyranno ut consciens diceret torqueret: denib⁹ abscessam in faciem eius spuisse: hunc audiuit. Leucippus: Leucippum: Democritus: Democritum Protagoras temporibus Socratis. Omnes igitur philosophi græcorum post Cyrum persarum regem fuisse comperintuntur. Cyrus autem. lxx. annis post iudaorum captiuitatem: id est post Moysē mille ac cētum fere annis fuisse perhibetur: ita ne cessēt ut fatearis philosophiam græcorum ac maxime platonicam multo posteriore Moysē fuisse. Plato enīcum Socratem primo: deinde pythagoricos audiuerit omnes qui ante ipsum fuerant in philosophia: tum eloquentia: tum prudentia superauit. Flouit autem Plato circa finem regni persarum paulo ante Alexandrum macedonem. cccc. annis uel paululum plus ante Augustum Cæarem.

### EVSEBII PAMPHILI DE EVANGELICA PRAEPARATIONE LIBER VNDECIMVS INCIPIT.

VARE CVM NONNVILLA ITA DIXISSE PLATONEM ostendemus: ut apud hebræorum scriptores inuenitur collatione temporum certior eris: non hebræos à græcis: sed græcos ab hebræis accapuisse. Quod aliud principium facientes iam aggrediemur: ostendemusque sapientes græcorū iudaicam fuisse imitatos doctrinā: ut nullus nos accusare iure possit: si quos ipsi non recte intelligentes imitati sunt eos nos saluatoris nostri doctrina & gratia rectius iam intelligētes & ad miramur & sequimur hoc n. factō nihil: magni a græcis compertum prater eloquentiam comprobabitur. Omnia uero a iudaïs atq; barbaris furios commodius dixisse nullus admirabitur: qui & eloquētes & fures fuisse non ignoret. Quod in superioribus non auctoritate nostra: sed suo ipso testimonio confirmauimus. Non aut in omnibus sed in principalibus: neq; oēs (longum. n. id esset) sed principem oīum Platonem id fecisse confirmabimus: facile nāq; unulquisq; postea per se ipsum considerare poterit: si a Platone ceteriq; fere oēs græcorum philosophi accaperunt: & Plato ab hebræis fundamenta oīis bona philosophia a iudaïs græcos accapuisse: uerum qm apud ipsum nonnulla obscuriora sunt: expositorum eius testimonia etiā non recusabo. Illud uero ante omnia dictum sit: nonnulla Platonem non conuertisse: sed peruersisse: quod non accusandi illius: sed excusationis nostræ causa dicimus ut non iniuria ceteris contemptis iudaicam amplecti scripturam uideamur.

De Tripartita philosophia diuisione secundū Platonem. Capitulum Primum. Mnem philosophiam Plato in tris partis: physicam: ethicā: logicam partitus est. Physicam deinde in sensibilium doctrinam: & incorporalium speculatio nem suppartitur: quā diuisionem et apud iudaëos multo ante Platonē factam esse inuenies:

esse inuenies: sed primo quæ Platoni placuerunt ab Attico præclaro platonico sumam  
 ex eo libro quem aduersus eos conscripsit: qui Aristotelicam habentes scientiam plato-  
 nicam profiteri non audent. Cum igitur tripartito inquit uera perfectaq; philosophia di-  
 uidatur in moralem scilicet & naturalem & logicam: cūq; prima pars & singulos homi-  
 num probos constituar: & domos integras ad rectam gubernationem reducat: ac po-  
 pulos deniq; diuersis regendi modis construar: secunda ad diuinatum rerum cognitio-  
 nem perducat: ipsarum dico quæ primæ sunt causarum altissimarum: & aliorum omni-  
 um quæ inde duce natura emanant: cūq; ad harum duarum partium inuentionem atq;  
 cognitionem tertia pars accedat manifestum omnibus est Platonem primum maxime  
 omnes has philosophia: partis usq; ad æxatem suam sicut membra Pentelei disiectas at  
 que confusa in uniuersum corpus atq; animal integrum reduxisse. Thales enim Anaxime-  
 nes atq; Anaxagoras de naturalibus solum rebus considerarunt. Pittacus uero Perian-  
 der: Solon: Lycurgus: ceterisq; istis similes de gubernandis hominum cœtibus solum-  
 modo conscriperunt. Zeno autem & omnes eleatica disciplina logicæ solummodo stu-  
 dierunt Plato deinde post hos omnes natus: uir natura præstans: & uere diuinitus mis-  
 sus nullam partem philosophie imperfectam reliquit: sed omnes diligenter complexus  
 nec in necessariis defuit: nec ad inutilia delapsus est. Verum quoniam singulas philoso-  
 phias has partes physicam scilicet ethicam atque logicam Platonem diximus perfecisse.  
 Age nunc ita esse ut diximus comprobemus. Hæc Atticus quibus attestatur Aristocu-  
 les peripateticus in septimo eorum librorum quos de philosophia edidit: his uerbis Pla-  
 to propriæ atq; perfecte præ ceteris omnibus philosophatus est: nam Thalem secuti na-  
 turales solummodo fuerunt. Pythagorici uero cuncta calabant. Xenophanes quoq; ab  
 eo profecti sunt ita contentiosas mouerunt rationes ut confusionem potius q; auxilium  
 philosophantibus attulerint. Socrates ut & Plato scripsit: & proverbio dicitur igne igni  
 addebat. Cum enim natura ingeniosissimus esset: & de omni re dubitare peritus mora-  
 les & ciuiles considerationes induxit: & de idæis primum dicere aggressus est. Omnes  
 autem alii partes philosophia: tractarunt: quidam medicinam: nonnulli mathematicas  
 disciplinas: alii musicam & poeticas: complures autem orationis uim admirati sunt:  
 quorum alii se rhetores: alii dialecticos profitebantur. Socratis uero successores uarii at  
 que contrarii sibi ipsis fuerunt: alii enim humilitatem & turbationum sedationem lauda-  
 bant: alii uoluptatem secuti sunt: ac nonnulli quidem omnium scientiam sibi arrogabat  
 nonnulli nihil se scire profitebantur: & alii uel cum infimis conuersabantur: alii econtra  
 difficiles & soli secum uiuebant. Plato autem primus & recte intellexit: atq; diuisit: di-  
 xitque primum esse de natura uniuersi negotium: alterum de hominibus: tertium de ora-  
 tione: putauitq; nō posse nos res humanas perspicere nisi prius diuinas intellexerimus:  
 Nam quemadmodum medici cum membra quædam corporis curare uelint ad totum  
 prius se corpus couertunt: sic quis uelit res humanas perspicere: naturam uniuersorum  
 prius considerare debet (pars enim uniuersi homo est) Bonum etiam duplex esse dice-  
 bat: alterum nostrum: alterum uniuersi principalius autem esse bonum uniuersi: ab illo n.  
 hoc profluere: quam rationem Aristoxenes musicus ab indis emanasse contendit. In-  
 dum enim quædam ait Athenas petiisse. Socratisq; colloquentem ab eo quæsiuile quo-  
 modo & quid faciendo philosophus esset: cūque Socratis respondisset si quomodo ui-  
 uendum sit homini considereret risisse indum: atq; dixisse neminem posse recte humanas  
 res intelligere: qui diuinas ignoret. Vniuersam igitur philosophiam plato in physicam:  
 ciuilem & logicam patritus est. Hæc Aristoteles.

**De Morali hebraeorum philosophia.** Cap.II.

Anc tripartitam partitionem si diligenter attenderis multo ante Platonem hebraeos perspexisse non ignorabis. In primis enim moralem partem summo studio recipit magis quod uerbis amplexos fuisse iudeos costat. Finem enim bonorum beatitudinis terminum uitæ pietatem erga deum arbitratur: quem quidem finem præceptis dei conseruandis non uoluptate corporum secundum Epicurum consequi putabant: neque tripartita secundum Aristotelem bona corporis scilicet animæ & exteriora æquali lance pensabant: nec ignorantiam omnium rerum: quæ nonnulli honestiore uocabulo retinientiam appellantur multi fecerunt: nec deniq; in ipsam animi uirtutem finem posuerunt. Quid enim ipsa sine diuina gratia & absq; pietate ad quietam uitam coferre potest: propter quam a spe quam in deo habebant: quasi a fine depedentes deo gratos solummodo beatos opinati sunt. Quia profecto cum omnium bonorum largitor deus uitæ fons: & uirtutis origo sit: solus ad beatam uitam eis sufficit: qui uera pietate ad ipsum tendunt. Vnde sapientissimus ille Moyses: qui primus omnium hominum ueritissimum uitæ hebraeorum conscripsit ciuilem atque actiuum uiuendi modum narratione historica docuit: quain quidem doctrinam ab uniuersalioribus ita instituit: ut deum causam auctoremque omnium quasi fundamentum iniecerit: & mundi atque hominis ortum præ oculis posuerit. Deinde ab uniuersalioribus ad particularia descendens priscorum uitrorum uita ad imitationem uirtutis ac pietatis eorum lectorem hortatur: præterea cum legum etiam auctor summa cum pietate fuerit: certe patet quod magnum studium ad corrugendum hominum mores habuerit. Longum esset si prophetarum quoque: qui post Moysen fuerint: uel exhortationes ad uirtutem: uel dehortationes a uitiosis recensere uel lemus. Quid autem si sapientissimi Solomonis ethicam uellem modo doctrinam traducere? Nam inter alia librum quoque edidit: quem parabolaram seu proverbiorum propter sententiarum breuitatem appellauit. Sed moralem quidem disciplinam uel anteq; prima elementa litterarum græci cognoscerent: sic absolute perfecteque re potius quod uerbi iudei retinebant.

**De Rationali iudeorum philosophia.** Cap.III.

Aitionalem uero partem non ut græci cauillationibus & facta oratione discedeant: sed ipsius ueritatis recte perceptione: quam quidem ueritatem diuinis illuminati adiuenerunt. Hac rationali doctrina ab ineunte ætate sacrarum rerum & utilissimarum narratione historiarum: cantuum odarumque inertia compositione enigmatum quoque: & speculationis allegorica diserta elegantique oratione suos erudiebat. Erant enim legum sacrarum ac enigmatum apud eos expositores: quos secundarios solebant nuncupare. Vnde sapiens quoque Salomon in parabolaram initio quasi causam libri hanc esse dixit: ut scirent sapientiam & disciplinam: intelligentemque uerba prudentiae: ac suscipienter eruditioinem doctrinæ iustitiam: & iudicium & auctoritatem: ut detur parvulis astutia: & adolescentibus intellectus: Audiens sapiens sapientior erit & intelligens gubernacula possidebit: Animaduertet parabolam & obscura uerba dicta sapientia: tum etiam enigmata eorum. Ita negotium logicae accommodatissime ad sapientiam linguamque suam in omnibus prophetarum libris: si libros diligenter legeris profecto inuenies. Quod si quis linguae sua peritiam habebit eloquentissimos certemultos corum

corum oratores fuisse putabat. Sunt n. etiā apud eos artificioſſima carmina: ut Moysi cantus ille magnus: & centesimus decimuloctauus psalmus David heroico metro: qđ exāmetrū dicitur componuntur. Sunt alia quoq; trimetra & tetrametra: sed quæ ad dictionem pertinent elegantissime grauiſſimeq; iocundissimeq; compoſita ſunt: quæ uero ad ſenſum nulli hoium ſcriptura comparanda: Dei enim ipſiusq; ueritatis uerba per eos prolata ſunt: quibus pia doctrina rerum cognitione: & ſalutaria dogmata continetur. Argumētum autem exquītæ illorum doctrinæ ab impoſitione nominum capi potest cuius rei Plato hebræis testimonium præbuit. Nam cum Moyses primus multo anteq; philoſophia nomen græci cognosceret innumerabilia de impoſitione noīum dixerit: un de aut natura duce: aut dei iudicio nomina eſſe impoſita ostendit. Plato quoq; non impoſitione nuda: ſed natura duce commode rebus impoſita eſſe nomina docet: idq; barbarorum auſtoritate conſirmasse uidetur: hebræos meo quidē iudicio ſignificans. Non enim apud alios facile talem obſeruationem inuenieris. Sic igitur in Cratillo ſcribit: non eſt illud nomen quod aliqui (quoniam ita uelint) rei cupiam inciderint. Sed rerum quædam cōditio natura duce apud græcos & barbaros nominibus promittitur. Et progresſus aliquātulum: ergo ita dignum eſt inquit legis quoq; latorem rationalis partis ac noīum impoſitionis ſcientiam habere. Lignarii certe fabri officium eſt clauum cōmode ut gubernator iubet fabricari: aliter enim clauus inutilis erit: legislator autem nomen ita eſt inquam. Non ergo uile quidem eſt o Hermogenes recta nominis impoſitione: ſed doctiſſimorum atq; p̄fstantiſſimorum uiorū. Tum Cratillus recte aīs inquit duce noīna rebus accommodata putans: nec quēuis hoc facere poſſe: ſed illum ſolummodo: qui ad naturam rei respiciens potest ad eam nomen accommodare: & poſt multo inteligo inquit plurima græcos & barbaris ſumpſiſſe: quæ ſi quis quaſi græca lingua eſſent de ducta interpretari uelit nunq; rebus poterit adaptare. Hac Plato.

## De Commodissima nominum apud hebræos impoſitione.

Cap. IIII.

Vnc autem cōſidera quomodo quæ ipſe uerbo docuit multo ante Moyses uenit uerbi ſapientiſſimus ac eloquentiſſimus re ipsa p̄fſtit. Et formauit inquit deus de humo omnes feras agri: & oīa uolatilia celi & adduxit ipsa ad Adam ut uidetur quid uocaret ea. Omne enim quod uocauit Adam animæ uiuentis iſum eſt nomen eius: cum n. dicat iſum eſt nomen eius: nihil aliud certe uult dicere: nihil conuenienter ad naturam rei nomen inditum fuisse: Quod n. uocatū eſt inquit hoc eſt in ipsa natura. Nā & nomen iſum Adam terrigenam: aut terrenum potest significare. Adam eum apud hebræos humus dicitur: qui per translationem rubeam corporeamq; natum ſignificet: ita terrigenam atq; terrenū aut corporalem hoīem hac appellatione ſignauit. Sed hoīem Enos quoq; appellant quo uocabulo non terrenam: ſed rōnalem naturā ſignificant. Proprie aut ſi uerbum de uerbo latine exprimas obliuſcentem Enos denota re uidetur: qualis certe natura rōnalis corpori alligata efficitur. Quod n. uere incorpore um diuinum rationaleq; eſt non ſolum tranſacta recordatur: ſed futuroq; propter ſublimitatē ſpeculationis habet cognitionem. Quod autem carni coniunctum eſt: quodq; magno corporis pondere premitur ignorantia: obliuioneq; inuolutum recte iudiciorum ferro Enos: deſt obliuſcentem appellauit. Ita enim iacet apud quendam prophetam: quid eſt Enos quod memor eis eis: aut filius: Adam quod uifitas eum: quaſi dicat: qđ eſt iſte homo: iſte dicam obliuſcens quod tu qui eſt deus memor eis: qui obliuſces

sit: aut filius Adam: id est terreni hominis: Ita carnalis homo Adam nomine Rationa-  
 lis uero Enos appellatione significatur: sic hebraeorum sermo exquisitissime nomina de-  
 ducit. Plato autem hominem hoc est Anthropen græca uerbo Anathrin: id est uidere  
 atq; recogitare dici opinatur: ut sit anthropos: qui recogitat quæ uidit. Rursus hebrei  
 uirum heis uocant: quod quidem uocabulum ab his quod ignem significat deducitur.  
 ut natura uirilis ignea & calida uerbo exprimatur: foemina uero quoniā a uiro sumpta  
 heffa. Rursus Moyses hebraica lingua cælum firmamentum appellauit: primum enim  
 post incorporalem intellectualem q; substantiam firmum sensibilem corpus est. Nomē  
 autem dei propriæ ineffabile dicunt esse: nec ipsa mente hominis cōprehensibile. Quod  
 uero nos deum dicimus heloi uocant apud eos robur & potentiam significat: ut sit no-  
 men dei quasi omnipotēs. Plato uero deos id est grace theos a thein quod est currere di-  
 ci opinantur. Stellas enim quæ semper mouentur deos appellabāt. Clarorum quoq; ho-  
 minum appellationes non frustra esse positas plato contendit. Ita Hecuba a cratim q;  
 solus troiam sustinebat. Agamemnona quia ualde menin: hoc est perseueranter consta-  
 terq; in rebus permanxit: appellatos contendit. Orestem quia montanus atq; siluester:  
 immanis enim moribus fuit: ceteraq; similiter accommodare conatur. Nemo autē ita  
 uiolenta mosayca dicere audebit: si didicerit Cayn apud hebreos inuidiam dici (Act. n.  
 certe illa inuidia fratris) Abel latine luctum dicere possumus: nam quia primus omnium  
 omnium parentibus luctum intulit: hoc nomine ab eis diuina quadam prouidentia fu-  
 it appellatus. Quid de Abraam dicam qui cum caelestium corporum scientia maxime  
 præstaret. Abraam id est latine pater superorum corporum uocabatur: cū deus ab his:  
 que uidentur ad inuisibilia protrahens: non uocaberis inquit Abram: sed Abraā erit no-  
 men tuum: quia multarum te gentium patrem posui: sed lōgius modo esset extraq; pro-  
 positum diligentius hæc percensere: Platonis autem testimonium non negligamus asse-  
 rentis nonnulla nominum diuina quadam posita uirtute esse. Magno inquit studio i po-  
 nendis nominibus uigilandum est: quis nonnulla eorum diuiniore quadam quam ho-  
 minum uirtute indita esse uideatur: uerum quod ipse paucis uerbis dixit id hebraeorum  
 scriptura: ac primus orationis Moyses ipsius Abraam Isaach & Israhel nominibus re-  
 ipsa diuinitus factitatum edocuit: rufus enim Isaach interpretatur ineffabilis scilicet gau-  
 dii: quod piis daturum se deus pollicitus est: symbolum gerens: huius quidem filius La-  
 cob Israhel a deo appellatus est: ab actiua uita ad contemplatiuam uidelicet trāllatus.  
 Plantator enim Iacob interpretatur: quasi uirtutis certamina peragens atq; percurrentes.  
 Israhel uero uidentis deum dicitur qualis certe contemplatiu hominis mens atq; intelle-  
 ctus est. Non est opus longiorem esse omnia percurrentem. Cuncta enim apud eos no-  
 mina ad unguem rebus accommodata sunt usq; ad ipsa prima litterarum elemēta: quo-  
 rum quidem nomina quid græce uelint nec ipse. Plato admiuenerit unq; poterit. cū iudeo-  
 rum etiam pueri: si forte interrogarentur quid alpha quod ipsi alpha dicunt significat:  
 confessim disciplinam respondebunt. Betha uero quod ipsi beth uocant domum ut sen-  
 sus sit domus disciplina: ac si quis diceret disciplina atq; doctrina quadam economiz  
 ac dispensationis in ceteris quoq; omnibus hoc ipsum inuenies ut in superioribus latius  
 dictum est: quattuor quoq; uocales ad unum collatae ineffabile atq; arcanum dei nomē  
 illis uocabulis contineri uulgo apud eos fertur: quod græcorum etiam aliquis ab hebræis  
 scilicet doctus hic carminibus significauit.  
 Inuictum magnumq; deum nil molis habentem.  
 Corpore: cunctorum hominum rerumq; parentem

Dulcisona

Dulcisona extollunt septem me carmina uocum:  
 Ex septemq; meum constat uocalibus ipsum  
 Compositum miro signorum fædere nomen.  
 Ast aeterna chelys ego sum: quæ montibus acta  
 Cælorum dulci resono modulamine cantus.

Quid plura: ipsum quoq; gentis nomen a nomine heber deductum est: quod trâsum  
 & transiuntem lingua eorum significat. Ita ipsa gentis appellatione a terrenis ad cæle-  
 stia transire: & a uisibilibus istis ad inuisibili cognitionemq; creatoris migrare admoné-  
 tur. Vnde priscos illos qui creatori deo uera inhæreabant pietate hebraos appellarūt: qd  
 oportet plura congerentem immorari: cum apud eos exquisitissime accommodatisse  
 meq; rebus nomina imposta sint: qua ex re maxime summam rationalis partis doctri-  
 nam habuisse demonstratur: cum etiam secundum Platonem non cuiusvis: sed sapientis  
 summeq; dialectici uiri sit rerum naturæ apte nomen accommodate. Sequitur nunc ut  
 quomodo in physicis sentiebant hebræi ostendamus.

## De Physica parte secundum hebraos.

## Cap. V.

Aec igitur pars etiam apud deos intellectualium inde corporaliumq; reg; con-  
 h templationem: & sensib;um physiologiam diuisa recte a prophetis non coe-  
 ctura: nec mortalium aliquo: sed sancti spiritus gratia docente habebatur. Mi-  
 rum enim immodum: cum opus sit nonnulla physica in libris suis scripsisse ipsos uide-  
 mus hinc multa illis futura praedicta: multa de uniuersi constitutione: multa de anima  
 lium natura: multa de plantis naturaliter expressa. Moyses autem in uestiendo pontifi-  
 ce lapidibus quorum scilicet uirtutes optimè perciperat non absq; causa uititur. Salo-  
 mon etiam summus physiologus fuisse a scriptura perhibetur. locutus est enim Salo-  
 mon inquit tria milia parabolæ: fuerūq; odæ ipsius quinq; milia: locutusq; est de lignis  
 a cedro: quæ est in lybano usq; ad isopum: quæ a muris progreditur & locutus est de pe-  
 coribus & uolatilibus cæli: & serpentibus & piscibus: & confluebant uniuersi audire sa-  
 pientiam Salomonis. Hac ratione comnotus qui librum sapientia personæ suæ inscri-  
 pit. Ipse enim mihi dedit horum quæ sunt scientiam ait ueram ut sciæta dispositionem  
 orbis terrarum uirtutem elementorum: initium: finem: & medietatem temporum: ipso  
 rum temporum permutations atq; uicissitudines: stellarum cursus: anni uolutiones:  
 naturas animalium: & iras bestiarum: uim uentorum: & cogitationes hominum differen-  
 tias plantarum: & uirtutes radicum: & quæcumque sunt abscondita & inuisibilia cogno-  
 ui: omnium enim artifex sapientia docuit me. Idem rursus fluentem corporum substanciam  
 ostendens in ecclesiaste ait. Vanitas uanitatum & omnia uanitas. Quid habet am-  
 plius homo de uniuerso labore suo quo laborat sub sole: & subiicit. Quid è quod fuit?  
 ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est. Nihil  
 nouum sub sole: ceteros quoq; si diligenter percurres non expertes naturalis doctrinæ  
 compieries nec de plantis omniumque animantium naturæ solummodo uerum etiam  
 de cælo ac stellis magnam peritiam habuerunt. Non enim paruam in libris eorum in-  
 uentionem de ursa & pliade: de orione atq; arcturo: quem graci booten appellat fieri ui-  
 demus. Ad hæc de origine mundi: de omni mutatione alterationeque reg; de aïa substan-  
 tia de rationalium oïum natura: de inuisibili atq; inuisibili creatura: de uniuersali prouid-  
 entia ac præcipue prima rerum oïum causa: de ceterisq; oïibus: quæ sola mentis inspe-

ctione comprähenduntur ita tractarunt: ut si græci uoluissent: ac potuissent tanq; iuniores uetusissimam eorum doctrinam in omnibus sequi: nulla profecto in re fundamen-tis eorum iactis errassent. Sed physiologiam duplēcēt ut diximus non ignorantes eam quidem partem: quæ de sensibilibus est non omnino offerendā arbitrabantur: p̄ter necessarias quasdam eius partes utputa non casu factum esse uniuersum: nec temere circūferri: sed deo auctore uirtutēq; illius ineffabuli gubernari.

### De Intellectuali hebræorum physiologia. Cap.VI.

E intellectualibus autem quia sunt: & quæ sunt: quo ordine: qua uirtute: quo  
 d discrīne disparentur: quantum scire oporteat ad bene niūdūm: pieq; sentien-dum per sacratissimam scripturam omnibus qui audire uolunt traditum est. profundum autem atq; occultum rerum istarum sensum in arcānis reliquerunt: ut hi uī delicer̄ querant: qui hæc perspicere atq; discere digni sunt. Plato autem in intellectualibus etiam atq; in incorporalibus: siue ab illis didicerit quando in ægypto fuit: ubi multi hebræorum persis regnanti bus iterum a patria expulsi exulabant: siue a scipio intellexerit: siue a deo talem cognitionem habuerit Moysēm hebræorumq; potas fecutus ui-detur. Deus enim inquit ipsiſ manifestauit cuius inuisibilia a creatione mundi creaturis intellecta conspiciuntur: æternaque ipsius uirtus: atq; diuinitas ut excusari non possint. Quod ita esse uerbis ipsius. Platonis probatur: nam cum ex persona dei Moyses scripse rit. Ego sum qui sum sic dices filiis israel. Qui est misit me ad uos: quibus uerbis aperte soli deo esse attribuit. Cūq; ut diximus. Salomon futurum esse quod fuit: & faciundum quod factum est: nec nouum aliquid esse sub sole: unde dupliciter ens partiū uide. Nā aliud immortale incorruptibile stableq; natura intellectualē incorporaleq;: aliud in flu-xu mutatione semper esse determinat: & ut breuiter colligam cum ad unum cuncta iudei principium referant: unūq; esse absq; ortu: quod uere atq; proprie appellant ens corporalium omnium atq; incorporalium causam: uide quomodo non solum sensum: uerum etiam uerba ipsa Plato expressit. Quid est inquit quod semper est ortum non habens: & quid quod semper fit: est autem aūq; Illud certe mēte ac ratione percipitur eodem semper ens modo: hoc uero irrationali sensu compräheditur: & ortum occidit: ue-req; & stabiliter nūquam ens est. Ita quod a Moysi breuiter dicitur percuntationibus la-tius explicauit. Sibi enim ipsi respondent dicens mente ac ratione comprähedi. Illud uero Salomonis quod fuit scilicet quodq; futurum est per ortum & occasum expresse: qui bus subiicit. hæc enim omnia erat scilicet ac erit temporis partes sunt: quæ non recte ad æternam substantiam transferimus: cui est solummodo uere accommodatur. Erat aut& erit fluentibus solum uere adaptatur. Nam quod semper eodem se habet modo cum incorruptibile sit atq; immobile: nec senescit tempore: nec fuissē aut fore uere dicitur nec aliquid eorum quæ sensibilibus accommodatur recte illi adaptatur. Species. n. istæ sub tempore sunt quod æternitatem circulari ac ordinato motu imitari uidetur. Verum ne quis male me forsitan Platonis uerba intelligere suspicetur a præclaro Pythagorœtū Nu-menio huius rei probationem assumam: qui sic in secūdo uolumine de bono scriptū reliquit. Age igitur inquit quantum possumus proxime ad ipsum ens accedamus: dica-musq; ipsum ens nec unq; non fuisse: nec unq; non futurum: sed esse in determinato præsenti tempore solum. Quod quidem præfens sic intellectum æternitatem appellamus. Præteritum enim tempus præteriit iam & non est: futurum uero nondum est: sed uen-turum

turum uidetur. Quare si præteritum atq; futurum ipsi enti accommodabitur impossibile quoddam euenit idem esse uidelicet: & non esse: Transit enim quod fuit: & nondum peruenit quod futurum est. Ipsum autem ens est: erit ergo & non erit. Ipsum at ens uere est nec localiter unquam mouebit: nec enim sursum aut deorsum: nec ante: aut retro: nec ad dextram: aut sinistram: nec circa medium mouebitur. Satus ergo ipsi conuenit quoniam eodem modo semper se habet. Et post pauca dicam nec me quispiam derideat incorporeæ rei nomen scire contendentem. Est enim nomen eius essentia & ens: nec enim factum est: neq; corruptetur: nec motum ullum suscipit. Simplex p̄ tera est atq; incommutabile in una eademq; simplicissima idea constitutum: nec uoluntate sua: nec ab alio cogi potest ut ab identitate sua recedat. Plato quoq; in Cratilo ait similitudine rerum nomina esse imponenda. Sit ergo nomen intellectualis icor poreæ æternæq; substantiæ ipsum ens. Hæc maioris cuiusdam inuenta fuisse puto posterioris uiri: q; Plato fuit utrum Pythagoræ. Plato quoq; dicit. Quid est quod semp est & ortum non habet: & quid quod semper fit: est autem nunq; illud certe mente ac ratione percipitur hoc irrationali sensu & aestimatione comprehenditur: factuq; transit & uere stabiliterq; nunq; ens est. Percunctatus igitur quid sit ipsum ens absq; origine ipsum esse respodet: mutatur enim quod oritur quod autem mutatur aeternum esse non potest: deinde progresus aliquatum subiicit. Si ergo ipsum ens aeternum atq; immutabile est: nec exit unq; a se ipso: sed eodem modo semper se habet: hoc profecto est quod mente atq; ratione percipitur. Corpus autem fluit: cūq; transient non est. Quare hoc est quod sensu atq; aestimatione percipitur utq; populo dicit ortu occidit: uereq; nunq; ens est. Hæc Numenius non iniuria ergo dixisse ipsum fertur: quis enim est Plato q; Moyses attice loquens.

De Ei uerbo græco ex Plutarcho.

Cap. VII.

V autem considera quomodo & mosaice theologiaz & aliis etiam uerbis: quibus deus a scriptura dicere introducit. Ego sum dominus deus uester & non sum mutatus: & prophetæ il. i qui dicit. Tu autem idē ipse es & anni tui nō deficient. Considera igitur si Plutarachus in libro in quo sensum Ei uerbi græci: quod in delphici templi prophylæis scriptū erat: quodq; aut si aut es latine significare potest his quæ diximus conuenienter exponat his uerbis non numerum: neq; ordinem: nec coniunctionem aliquam: nec aliud aliquid imperfectum ea dictione significari existimo. Sei perfecta quædam ad salutantem deum mihi responsio uidetur una cum uoce ad diuinæ uirtutis memoriam respondentem conuertens. In eodem enim loco scriptum est. Cognosce te ipsum: quod deus ad accidentes salutando conclamat: ac ideo uicissim nos respondentes dicimus ei quod est es: per quam uocem quasi ueram & solido accommodata salutanti dei respondemus. Nobis. n. uere esse accommodari nō potest. Natura. n. nostra inter ortum & mortem cōsistens instabilis quædam: & qua si phantastica est: nam si mentein collegaris: ac ipsam comprehendere omnino uoluatis: quemadmodum aqua manibus hausta quanto magis premitur tanto citius defluit. Sic mutabilia cuncta quanto magis ratio persequitur: tanto magis amittit. Cū enim omnia sensibilia in fluxu sint continue fiunt atq; corruptuntur: nec eadem unq; permanere possunt. Fluuium autem eundem bis intrare secundum Heracleum impossibile est: quare nec mortalem substanciali si iterato consideres eandem habitu esse di ces. Sed mirabili commutationis uelocitate modo dissipat: modo contrahitur. Immo uero non recte dixi modo & modo: cum simul aliud ascistat: aliud perdat: & ali

ud habet ab ea. Ita nunq adesse peruenire potest: nunq. n. generatio eius stat: sed embryo a spermate: deinde infans: puer: adolescentis: uir: senex: decrepitus: ac quibuslibet primis corruptis etatibus ad nouas ueniens tandem oino moritur. Ridiculos ergo sumus hoies unam timentes mortem: qui multotiens iam mortui sumus: & sapius moriemur. Non. n. extinctio ignis aeris solummodo generatio est ut Heraclitus dicebat: sed apertius hoc ipsum in nobis quoq uidetur. Corrumptur. n. iuuenis in uirum uir in senem puer in iuuenem: infans in puerum: & qui heri fuit in cu qui est hodie: quiq hodie est in crastinum: manet aut nullus idem. Nullus. n. est idem: sed in uno momen-to circa fantasmaria unum & communem materiam influentem ac reflue tem omni mo-mento commutamus. Quomodo. n. si sumus idem aliis nunc qui antea gaudemus? Alia modo amamus atq; odimus: alia laudamus atq; uituperamus: aliis uerbis uti-mur: aliis passionibus mouemur: no eandem figurā: non eandem de rebus sententia habentes? No. n. possibile est sine commutatione aliis nunc q antea commoueri: nec qui aliis atq; aliis mutatur idē profecto est q si idem non est nec est: sed fluit continua mutatione. Sensus aut ignorantiae ipsius entis fallit: & esse putat quod no est. Quid igitur uere ens est: quod aeternū est: quod ortū non habet: quod incorruptibile: quod nullo tempore mutatur. Mobile nāq tempus est: & mobili materia coniunctum flu-it semper & quasi corruptionis atq; generationis uas nihil retinet. Vnde prius atq; po-sterius & fuit & erit nihil omnino sunt. Quod uero ex tempore esse uidetur: quo ades se dicimus & nunc dicimus hoc ipsum tanq fulgur uelociter trāsfit. Quare cum tem-pus mensura sensibilium sit: cuq; ipsum nunq sit apte dicimus ipsa sensibilia nunq p-emanere: nec entia esse: sed gigni atq; corrumpi secundum mensurantis naturam. Erat igitur & erit ipsi enti accommodari non possunt. Transitus. n. haec & mutationē rei significant. Deus at si fas est dicere nec est in tempore aliquo: sed in aeternitate immo-bili: cuius nihil prius nihil posterius: nihil futurum: nihil præteritum est: sed cu unus sic ens in uno nuc illud quod est semper repleuit. Solum igitur ipse est uere ens: quod nec fuit: nec futurum est: nec incipit: nec cessabit & sic ipsum colere ac salutare oportet: aut certe ita intelligendum est quemadmodum nonnulli priscos & dicebant ei pro-cess accipientes: & unum supplentes ut sit tu solus unum es. Non. n. multa deus est: ut singuli nostrum ex innumerabilibus fere compositi: sed unum est uere ens. Diversitas enim cum differentia in ente faciat in ortum non entis peruenit.

*de monachis numeris*  
Sed multa sunt illi. Quod deus ineffabilis est. *Cap. VIII.*

*R*eterea cum Moyses de sc prophetæ ineffabilem rem intellectuq; solum  
*P*erceptibilem deum esse doceat: huiusq; rei symbolum scriptum apud eos  
quattuor uocalibus nomen dei seratur quod proferre no possunt. Confona-  
nis. n. Plato in magna epistola dicit. Fabile inquit nullo modo est: sed ex multa inher-  
tione inherentia ut ita dixerim circa rem ipsam & uitæ & integritate repete quasi ab  
igne accensum lumen aio innascitur quod se ipsum alit: hoc quidem lucis exemplum  
enitito prius ante Platonem hebræorum propheta protulit dicens. Signatum est su-  
per nos lumen uultus tui domine: dedisti latitudinem in corde meo: & rufus: & in lumi-  
ne tuo uidebimus lumen.

*Quod deus unus est. Cap. IX.*

*O*lyses unus esse solummodo deum docuit. Audi enim dicit Israhel. Do-  
minus deus tuus unus est. Plato quoq; in Timao cælu unum & deum unum  
esse dicit his uerbis. Vtrum igitur recte unum cælum esse dicimus: & deum unum

unum esse dicimus: an multos innumerabilesq; dicere rectius erat? Vnum inquit certe siquidem ad exemplar creatum est. Quod n. intellectua continet aia la duplicatum esse non potest. Qui & si secundū aliorum consuetudinē plures nonnunq; esse deos dicere videatur: ab epistola tñ ad Dionysium ubi deorum nomen earum epistolariū facere principiu:m dicit: quas negligenter: & ad gratiam aliorum non ex animi sui sententiā scripsit: ab unius uero dei noī illas incipere quas studio suis edidit aperte pater unum deum putasse. De signo inquit epistolārū quas cū studio mitto: & quas non recte arbitror te meminisse. A duertendū autē est tibi diligēter quia multi a nobis literas petunt: quos repellere non possumus. Cum ergo studio & ex sententiā scribimus animi deus principium epistolæ præbet. Cum at non: non deus sed dii. In legibus uero a prisca id sed didicisse his uerbis ostendit. Deus igitur ut a priscorum sermone accepimus cum principium finem & medium rerum oīum contineat recte omnia natura perfectus determinat: cui semper adhærent iustitia severa ultrix eorum qui diuinam legem contēnunt: quam qui ad beatitudinem erigitur humiliiter seruat. Si quis autē arrogantia clatus pecuniis aut dignitatibus effertur uel fortuna corporis & iuuentute amentia incensus aīum decipit: & quasi nullo principe ac duce indigens ipse aliis posse se præesse arbitratur: is derelictus a deo uniuersa cum sodalibus suis perturbat: & multis magnus quidem uidetur breui autem diuinitus deiectus se ipsum domū patramq; suam simul euerit. Hæc Plato. Tu autem quod dixisti dixit principium fine & medium rerum a deo contineri illi prophetico cōferas. Ego deus primus. Ego etiā post hæc. Quod uero natura pfectus determinat dixerit illi simile rectitudines sciuit facies eius. Qui autē dicit iustitiam deo adharere ultricem corum qui diuinā negligunt legem illi consentaneum iustus dñs & iustitiam dilexit: & mihi vindictam & ego uliscar dicit dñs. Quod humiliiter deo adharet: qui ad beatitudinem erigitur illi comparest post dñm deum tuum ambulabis: & deniq; a deo dere iniquatur: qui arrogātia effertur illi omnino quadrat. Deus superbis resistit: humiliibus autē gratiam præbet & lātitia impiorum casus singularis. Sed hac quidē de uno deo dicta sufficiant.

## De Verbo.

## Cap.X.

Vnc de unigenito filio dei: quem uerbum dñm & deum ex deo hebraeorum scriptura esse denotat dicendū est. Moyses igitur apertissime domini appellatio bis posuit dicēs. Et pluit dñs a domino ignē & sulphur: ubi bis quatuor uocalium ineffabilem concursum quo ineffabile nomen dei significatur conficerit. Et dauid quoq; & propheta & rex iudeorum in psalmis scripsit. Dixit dñs domi no meo sede a dextris meis. Quomodo n. a dextris domini dominus sedet nisi duas personas intelligamus: Quam quidem rem alibi apertius dicit. Deum omnipotentē & creatorē omnium esse dextris aſſidentem patris declarans. Verbo inquit domini cali firmati sunt. Saluatorem quoq; ipsum omnium: qui cū suscipiunt his uerbis ostēdit. Misit uerbum eius & sanauit eos: filius etiam eius Salomon uocabulo sapientiæ prouocabulo uerbi usus hac ex persona ipsius sapientiæ dicit. Ego sapientia cōſilium atq; cognitionem fabricata sum. Et post pauca dñs posse dicit me in initio uarum suarū anteq; quicq; faceret a principio ab āternō ordinata sum: & ex antiquo anteq; terra fieret: nec dum montes graui mole constiterant. Ante colles ego perturiebar: qñ præparabat celos aderā: & alibi. Et in illa spiritus intelligentiæ: sanctus:unicus:multiplex subtilis:mobilis:discretus:incoquinatus:omnem habens uirtutem: oīa prospicies: per intellectuales omnes spiritus mundos atq; subtiles ingrediens omnibus enī mo-

bilibus mobilior est sapientia: transit autem in grediturq; per oia propter mūditiam. Vapor. n. uirtutis dei & emanatio gloriae omnipotentis sincera: & ideo nihil inquinatum in illa incidit. Fulgor. n. est lucis æterne: & speculum immaculatum dei maiestatis & imago bonitatis illius attingit aut a fine usq; ad finem fortiter: & disponit oia sua uiter. Hæc a priscis iudæoꝝ auctoribus modo sufficiat. Philonem etiam audias: quis non recte in oib; dilucidius tñ hæc ita exponentem ut iure quis credere possit no alium esse scripturæ sensum quā ecclesia prædicat in libro. n. quem inscripsit quod peiora soleant melioribus insultare his uerbis usus est. Decet oes qui scientiam querunt ad deum patrem mentem erigere. Si uero nequeunt ad imaginem saltem eius scilicet uerbum sacratissimum. Item in codem: & si nondum aliquis filius dei appellari dignus est: studeat tñ ad primogenitum eius uerbum angelis oib; antiquis: & quasi principem angelog; in ultiōem sequi. Origo. n. & deus & uerbum & imago ad quā homo creatus est & israhel iudæus appellatur. Quare paulo ante profusior ad laudes eoru fui: dicunt oes nos unius hois filios esse. Nam & si nondū digni sumus existimari dei filii: sumus tñ perpetuæ imaginis eius uerbi uidelicet sacratissimi. Dei. n. imago ē uerbum antiquissimum: Percipimus et a quodam Moysi sodaliū dictum esse. Ecce hō cui nomen est oriens: noua inauditaq; appellatio: nec rei conueniens si ex aia & corpore hoiem dici putabis. Sin uero incorporalem illum qui diuinam habet formam intellices cōmodissime orientis nec noīe appellatus est. Hunc. n. primum filium pater omnium oriri fecit: quem alibi primogenitum nominauit. Filius quoq; patris uias imitatus: & ad primitiuā illius exemplaria respiciens species terum formauit. Nunc Platonem audiamus: qui huiusmodi uerbis in epimenide usus est. Laudem at non quidem alii anno: alii mense: alii nullo in tempore in quo polum suum transcurrit mundum. Vna efficiens: quem uerbum illius ordinauit: quod rerum oīum est diuinissimum. Et in epistola ad tres sibi amicissimos Hemiam dico: Horastum & Coriscam his uerbis cauissime sacratissimum hoc dogma illis commendauit. Hanc inquit epistolam oes tres una legetis: uel adminus duo communiter totiens quoties poteritis. Oportet. n. uos: uti hac lege iureuando confirmata diligentia eleganti: & studio eiusq; forore doctrina: ut per deum principem oīum præsentium & futurorum: & per patrem & cām principis & dñm iuretis. Quæ si recte philosophantur clare quantum homini contingere potest cognoscemus. Nonne tibi uidetur Plato hebraeorum scripturis infudasse? Vnde nāq; ipse quam ab hebraeis discere posset patrem & dominum deum appellare ac deum principis & domini patrem noiare. Aut quis unq; apud gracos a diuinissimo uerbo mundum dixit esse ordinatum: Quod si Platonicorum testimonio philosophi sententiam confirmari cupis Plotinum audi quid in eo libro dicat: quem de tribus by postribus a quibus oia principium habent inscripsit: mundum inquit hunc sensibilem si quis admiratur magnitudinem: pulchritudinem & perpetui motus ordinem considerans: & deos qui sunt in eo alias uisibles: alias inuisibles: daemons etiam: aialia: plantas: cæteraque oia ad primitiuā exemplar mente ascendant: & ibi cuncta intellecūtua contemplentur: eorumq; oīum æternam mentem atq; sapientiam presidentem: & paulo post subiungit dicens. Quis igitur hunc genuit? Ille simplex scilicet qui ante hunc est: qui causa est ut ille sit & tantus sit qui numerum facit. Non. n. numerus prius est. Ante dualitatem. n. unum est: deinde dualitas est ab uno nata: & progressus aliquantulum addit: quomodo igitur & quid intelligendum est circa illud quod stabile manet. Splendorem scilicet ex illo: ex illo autem manente sicut splendentem lucē ex sole.

ex sole. Ita ex eo semper profluentem: ex manente uniuersa etiam quæ sunt ab ipso inq manente progrediuntur: & ab eius uirtute substantia eorum necessario dependet. Imago igitur primitiū est unde nata est. Sic ignis caliditatem suam & nix frigiditatem non in se solummodo continet: sed extra etiam producit: maxime at quæ odo rem emitunt isti rei testantur: quæ donec sunt emittunt quidem circa se: quo qui propinqui sunt perfruuntur: omnia etiam quæ perfecta sunt generat: quare quod semper est & semper perfectum est semper generat: & quod ex eo generatur perpetuum est q uis & minor a etiam: quam ipse sit generat. Quid igitur oportet de perfectissimo dicere: aut de maximo post illud: maximum at & secundum post illud intellectus est: intellectus. n. intelligit: & eget illo solummodo. Illud aut hoc non egit: & quod a summo intellectu natum est: intellectus est: Melior autem oibus intellectus est: quoniam oia post ipsum: & post pauca: amat autem omne quod genuit: & maxime quia sola sunt generans & generatum. Quando aut etiam optimum est illud quod genuit necessario cum illo simul est: ut in eo solummodo quod alius est separetur. Imaginem. n. illius intellectum esse dicimus: & progressus subiicit siccirco etiam Plato terna oia esse circa regē dicit: primū circa primā: deinde circa secunda & tertio esse tertia: ipsam quoque causam rerum patrem habere dicit causam rerum intellectum appellans. Creatorem enim intellectum esse censet: & ab hoc aiam esse creatam in illo crater. Cū igitur causa intellectus sit ipsum bonum quod ultra intellectum & ultra substantiam est patre eius appellat. Multis aut in locis ipsum ens: & intellectum ipsum idem noitat. Conognit igitur Plato ex ipso bonum intellectum esse: ex intellectu uero aiam: & sermones hos non esse inanes: nec modo: sed a prisca temporibus non ita explanate dictos: posteriores aut sermones expositionis pacto esse factos. Testibus uero quod hæc opinio prisca sit scriptis ipsius Platonis utemur. Hæc Plotinus. Numenius etiam in libro de bono his verbis uititur. Qui de primo atque secundo deo quicquid intelligere gliscit singula prius ordine distinguere debet: aliter. n. sui studii thesaurum effundit: quod ne patiamur deo huius orationis duce inuocato ut cogitationis nostre & thesaurū eliceat incipiemus. Orandum aut prius est deinde distinguendum. Deus primus quidem cum in semetipso sit indivisibilis ac simplex est. Deus autem secundus & tertius unus est: & materiae quæ dualitas est inhærens uuit eam: quis dispareatur ab ipsa quæ tota cupit & fluit. Et post pauca. Nec n. oportet iquit deum primum creare: sed creantis dei patrem esse. Et progressus aliquantulum primum inquit deum regem oium ab omni opere cessare oportet. Creatorem uero deum oia gubernare dicimus a quo interiora mens mittitur ad oiam: quæ ad communicationem illius ordinata sunt. Cum igitur ad nos conuersus deus respiciat nos tum ipsius radius fit ut uiuamus: corpora quoque alantur ac uiuant. Cum uero in altitudinem suam deus se ipsum conuerteret: tunc corpora quidem extinguitur: mens uero uiuit uita beatiore. Ista illis psalmistæ similia sunt. Quam magnificata sunt opera tua domine oia in sapientia fecisti: impleta est terra possessione tua: omnia a te expectant ut des illi escam in tempore dante te. illi colligent: aperi ente te manum tuam oia implebuntur bonitate. Auertente autem te faciem turbabuntur: auferes spiritum eorum: & deficient: & in puluerem suum reuertentur. Emitte spiritum tuum: & creabuntur: & renouabis faciem terræ. Quid. n. hæc ab illis differt: cum philosophus asserat respiciēt deo uiuunt ipsius radius aialia: conuerso aut in suam altitudinem extinguitur: cum rursus salutari doctrina saluator noster prædicet. Ego sum uitis pater meus agricola est: uos palmites. Audi quomodo. Nume-

nus cōsentanea istis scripsit. Quemadmodum inquit agricolæ ratio quædam est ad plantas relata: hoc modo se haber primus deus ad creatorem. Primus. n. cum semen omnis uitare sit res oēs seminat. Creator tiero plantat & distribuit: transfertq; ad singulos nos quæ inde iacta sunt. Et aliquantulum progressus ut ostendat quomodo se cundus deus a primo est. res quidem humanæ inquit ab eo qui dat ad accipientē transiunt: diuinæ vero a deo dantur & ab eo non absunt: quale quid scientia est: quam qui accipit melior factus est: qui autē dedit nihil amisit. Lucerna ēt ab alia lucerna sic accenditur ut prima non extinguatur. Materia. n. alterius ab igne alterius accendit. Sic & scientia non recedit a dante: & tñ in accipientem transiuit: cuius causa humana non est Substantia uero qua scientiam habet idem est apud deū dantem & apud accipientem. Iccirco Plato quoq; a Prometheo in hoīes magno quodam splendore ignis sapientiam uenisse affirmat: & post pauca alia inquit primi dei uita est: alia secūdū primus enim stat: secundus autē mouetur: & primus in intellectualibus. Secundus in intellectuāibus & sensibilibus. Nec mireris de his uerbis. Mirabilis. n. illud est quod modo dicam. Nam statum etiam primi motus assero esse innatum: a quo uniuersi ordo statusq; sempiternus & salus in res oēs transfunditur. Idē in sexto. Nam qm̄ non ignorabat P. ato creatorem ab hoīibus solū cognosci. primum autē intellectum: que ens ipsum appellat oībus esse ignotū: iccirco his utitur uerbis: quasi magna uoce clamet. Quem putatis intellectum o hoīes: non est primus: sed: alius ante ipsum est maior atq; diuinior. Et aliquantulum progressus gubernator inquit cum in pelago ferat clauo inharent gubernaculo sedēdo dirigit nauem: oculi uero eius & mens in altum ad æthera tendunt: sic uia nauiganti per maria per cælum dirigitur. Non alio modo creator ne materia repellatur: aut defluat harmonice ipsam ligavit: & tanq; nau in ipsa insidet & harmonice dirigit per idæs quasi per clavum gubernans respicitq; non in cælum: sed in deum superiore: quem speculando discernendi uitæ accipit: quem desiderando motionem recipit. Hæc illis similia sunt: nihil potest filius a se ipso facere nisi uideat patrem facientem. Ita platonici oēs & ante platonicos ipse Plato ab hebreis ea nomina uidentur habuisse: quibus excelluerunt: nam eti non recte intellexerunt: uerbis tñ suis manifesti sunt cuncta ab hebreis accapisse. Vnde Amelius quoq; illustris iter iuniores platonicos quis Ioannis euangelistæ nomen calauerit barbarum ipsum qm̄ iudeus fuit appellando uerbis tñ eisdem fere utitur dicens. Hoc profecto erat uerbi: quo ea quæ sunt facta sunt ut Heraclitus ēt diceret: quid ēt ipse barbarus putat in ordine principii atq; dignitate constitutum apud deum esse: & deum esse per quod uniuersa simpliciter esse producta in quo quæ uiuunt uitam habent: & in corpore a ipsum cadere: & carnem induitum hominem ita uideri ut naturæ dignitas non lateat: quare rursus resolutum in deum redire & deum tamē esse qualis fuit anteq; in corpus carnē & hominē deduceretur. Hæc. n. non occulte sed aperte ac nudo capite ut dicitur a bari iudati theologia transposita sunt. Barbarum. n. neminem alium certe hic q; Saluatoris nostri euangelistam Ioannem appellavit: qui euāgelium sic incipit. In principio erat uerbum: & uerbum erat apud deum: & deus erat uerbum: Hoc erat in principio apud: deum omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso uita erat: & uita erat lux hominum: & lux in tenebris luctet: & uerbum caro factum est & habitauit in nobis: & uidimus gloriam eius. Sed alium etiā ab hebreis theologum audias: qui est inquit imago inuisibilis dei: totius creaturæ primogenitus in quo creata sunt omnia: quæ in cælis & quæ in terra sunt: siue uisibilia: siue inuisibilia. Sed